
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 21 de agosto de 2017 Ano V - Edição nº 00696 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318ADF19EDF2B760D417DA791444C845



segunda-feira, 21 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017

• DECISÃO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2016

• EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 090/2017
REPUBLICAÇÃO EXTRATO DO CONTRATO Nº. 682/2017
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE: Nº 081/2017
EXTRATO DO CONTRATO Nº 712/2017

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318ADF19EDF2B760D417DA791444C845



segunda-feira, 21 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

P.A. nº 0201/2017. Tomada de Preços nº 001/2017. Objeto: O Prefeito Municipal de Uauá 
adjudica e homologa o objeto da licitação (contratação de empresa de engenharia especializada para 
construção de Quadra Poliesportiva no Distrito de Serra da Canabrava, conforme Contrato de 
Repasse nº 1023047-22/2015), à Construtora Rocha de Juazeiro Locações e Serviços Ltda – EPP, 
CNPJ: 16.965.819/0001-23, empresa vencedora do certame. Valor Global: R$ 166.346,45 (cento e 
sessenta e seis mil, trezentos e quarenta e seis reais e quarenta e cinco centavos). Uauá/BA, 
18/07/2017. Lindomar de Abreu Dantas – Prefeito. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1786C8EBFCACA20877ED0C2719A0C169

segunda-feira, 21 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 21 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Concorrência

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
DECISÃO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2016 
Objeto do Certame: Contratação de empresa especializada de engenharia civil para a construção de 
escola com 12 (doze) salas de aulas no Bairro Malaquias, na sede do Município. Decisão: 
Considerando que a intenção de anulação de processo licitatório foi devidamente publicada no Diário 
Oficial do Município de 08/08/2017, bem como encaminhada por e-mail aos representantes das 
empresas participantes, sem que houvesse qualquer tipo de manifestação, ANULO, com fundamento 
no art. 49, § 1º, da Lei nº 8.666/93, o procedimento licitatório da Concorrência Pública nº 002/2016, 
conforme reformulação ao Termo de Compromisso – PAR nº 75790/FNDE, nos termos do parecer 
jurídico, cujos fundamentos acolho na íntegra. Uauá/BA, 17/08/2017. Lindomar de Abreu Dantas. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

231A6F41EDC110590454E61064D64D9C

segunda-feira, 21 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 21 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Outro

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 090/2017

CONTRATANTE: Município de Uauá – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – 
CONTRATADA: Santa Bárbara Comércio de Combustíveis Ltda. – CNPJ:
20.787.822/0001-71 – OBJETO: Alteração dos valores dos combustíveis, visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do Contrato – FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 65, II, d, da Lei nº 8.666/1993 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 02.02 (Gabinete do Prefeito) – Atividade: 2.102 
(Manutenção do Gabinete do Prefeito) – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 
(Material de Consumo) – Fonte de Recursos: 00 / Unidade Orçamentária: 07.07 
(Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças) – Atividade: 
2.005 (Manutenção da Secretaria de Administração, Planejamento de Finanças) – 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) – Fonte de Recursos: 
00 / Unidade Orçamentária: 08.08 (Secretaria Municipal de Governo e Prevenção à 
Violência) – Atividade: 1.020 (Manutenção da Secretaria de Governo e Prevenção à 
Violência) – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) – Fonte de 
Recursos: 00 / Unidade Orçamentária: 08.08 (Secretaria Municipal de Governo e 
Prevenção à Violência) – Atividade: 2.160 (Manutenção do Programa de Combate à 
Seca) – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) – Fonte de 
Recursos: 00 / Unidade Orçamentária: 09.09 (Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Transporte e Serv. Públicos); Atividade: 2.046 (Manutenção da Sec. 
Munic. Infraestrutura, Transporte e Serv. Públicos) – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 (Material de Consumo) – Fontes de Recursos: 00, 16, 30 e 42 / 
Unidade Orçamentária: 09.09 (Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e 
Serv. Públicos) – Atividade: 2.108 (Manutenção de Máquinas e Equipamentos); 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) – Fonte de Recursos: 
00 / Unidade Orçamentária: 10.10 (Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos, 
Pes. e Desenv. Agrário) – Atividade: 2.051 (Manutenção da Sec. de Agricultura, 
Rec. Hid., Pes. e Desenv. Agrário) – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 (Material 
de Consumo) – Fonte de Recursos: 00 / Unidade Orçamentária: 11.11 (Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude) – Atividade: 2.028 
(Manutenção da Educação Básica – FUNDEB 40%) – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 (Material de Consumo) - Fonte de Recursos: 19 / Unidade 
Orçamentária: 11.11 (Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e 
Juventude) – Atividade: 2.029 (Manutenção das Atividades da Educação Básica) – 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) – Fontes de Recursos: 
01, 04 e 22 / Unidade Orçamentária: 12.12 (Secretaria Municipal de Saúde) – 
Atividade: 2.012 (Manutenção da CAPS) – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 
(Material de Consumo) – Fonte de Recursos: 14 / Unidade Orçamentária: 12.12 
(Secretaria Municipal de Saúde) – Atividade: 2.013 (Manutenção das Ações da 
Saúde) – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) – Fonte de 
Recursos: 02 / Unidade Orçamentária: 12.12 (Secretaria Municipal de Saúde) – 
Atividade: 2.014 (Manutenção do Hospital Municipal) – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 (Material de Consumo) – Fontes de Recursos: 02 e 14 / Unidade 
Orçamentária: 12.12 (Secretaria Municipal de Saúde) – Atividade: 2.016 
(Manutenção do Programa Saúde da Família) – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 
(Material de Consumo) – Fonte de Recursos: 14 / Unidade Orçamentária: 12.12 
(Secretaria Municipal de Saúde) – Atividade: 2.019 (Manutenção das Ações de 
Atenção Básica à Saúde - PAB) – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 (Material de 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318ADF19EDF2B760D417DA791444C845



segunda-feira, 21 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

Consumo) – Fontes de Recursos: 02 e 14 / Unidade Orçamentária: 12.12 
(Secretaria Municipal de Saúde) – Atividade: 2.068 (Manutenção do Serviço Móvel 
de Urgências e Emergência – SAMU) – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 
(Material de Consumo) – Fonte de Recursos: 14 / Unidade Orçamentária: 13.13 
(Secretaria Municipal de Desenv. Social e Combate à Pobreza) – Atividade: 2.037 
(Gestão do Programa Bolsa Família – IGDM) – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 
(Material de Consumo) – Fonte de Recursos: 29 / Unidade Orçamentária: 13.13 
(Secretaria Municipal de Desenv. Social e Combate à Pobreza) – Atividade: 2.038 
(Manutenção da Proteção Social Esp. de Média Complexidade - CREAS) – Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) - Fontes de Recursos: 28 e 29 / 
Unidade Orçamentária: 13.13 (Secretaria Municipal de Desenv. Social e Combate à 
Pobreza) – Atividade: 2.055 (Manutenção da Secretaria de Desenv. Social e 
Combate à Pobreza) – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) 
– Fonte de Recursos: 00 / Unidade Orçamentária: 13.13 (Secretaria Municipal de 
Desenv. Social e Combate à Pobreza) – Atividade: 2.085 (Manutenção da Proteção 
Social Básica) – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) – 
Fontes de Recursos: 28 e 29 – VIGÊNCIA: 02/08/2017 até 31/12/2017 – DATA 
DA ASSINATURA: 02/08/2017.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318ADF19EDF2B760D417DA791444C845



segunda-feira, 21 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

                                                                                                                                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BA 

REPUBLICAÇÃO EXTRATO DO CONTRATO Nº. 682/2017

P.A. N.º 0238/2017 – PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial n.º 037/2017 – 
CONTRATO N.º 682/2017 – CONTRATANTE: Município de Uauá – CNPJ:
13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: Robson Cesar Gonçalves Ribeiro ME - ME – CNPJ:
08.664.280/0001-44 – OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de máquinas copiadoras novas ou seminovas, em bom estado de conservação, 
incluída a instalação, insumos e manutenção preventiva e corretiva visando atender as 
Secretarias Municipais – VALOR GLOBAL: R$ 18.780,00 (dezoito mil e setecentos e 
oitocentos reais) – DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: Unidade Orçamentária: 12.12 (Fundo 
Municipal de Saúde) – 2.013 (Manutenção das Ações da Saúde) - Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) - Fonte de Recursos:02 - 
Unidade Orçamentária: 11.11 (Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e 
Juventude) – 2.029 (Manutenção das Ações da Saúde) - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 
(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) - Fonte de Recursos: 01 - VIGÊNCIA:
25/07/2017 a 31/12/2017 – DATA DA ASSINATURA: 25/07/2017. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318ADF19EDF2B760D417DA791444C845



segunda-feira, 21 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE E DO CONTRATO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
O Município de Uauá, Estado da Bahia, torna público que nos termos do parecer jurídico e da 
Comissão de Licitação, preenchidos os requisitos legais e observado que todas as fases pertinentes 
ao Processo Administrativo Licitatório nº 0257/2017 foram alcançadas, nos termos do artigo 26 da 
Lei de Licitações, RATIFICOU e HOMOLOGOU o procedimento de Inexigibilidade de Licitação nº 
081/2017, determinando a celebração de contrato de prestação de serviços de assessoria e 
consultoria técnicas pertinentes à 7ª Conferência Municipal de Assistência Social, nos dias 17 e 18 
de agosto de 2017, em favor de Cátia Souza de Jesus, CRESS/BA nº 5898, para que produza os 
efeitos legais pertinentes. Uauá/BA, 14 de agosto de 2017. Lindomar de Abreu Dantas. Prefeito 
Municipal. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 712/2017 
P.A.: Nº 0257/2017 – INEXIGIBILIDADE: Nº 081/2017 – CONTRATO Nº 712/2017 – 
CONTRATANTE: Município De Uauá – CONTRATADA: Cátia Souza de Jesus – CPF: 007.023.455-
80 – OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e consultoria técnicas ao CMAS, com orientações 
e auxílio na preparação e execução da 7ª Conferência Municipal de Assistência Social, organizada 
em parceria com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza, a se 
realizar nos dias 17 e 18 de agosto do corrente ano, com carga horária total de 12h (doze horas), e 
auxiliar diretamente os eixos de discussões e ministrar palestra durante o evento. – VALOR 
GLOBAL: R$ 2.130,00 (dois mil cento e trinta reais) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Gestora: 13 – Atividade: 2053 – Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39 – Fonte: 29 – VIGÊNCIA:
14/08/2017 a 21/08/2017 – DATA DA ASSINATURA: 14/08/2017.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318ADF19EDF2B760D417DA791444C845


		2017-08-21T20:55:54-0300




